
ПР АВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Порядок припятня и исполнения решения о 

применении бюджетных мер принуждения, утвержденный приказом 

Министерства финансов Свердловекой области от 15.05.2014 ;N'g 235 

В соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.07.2013 N~ 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», статьёй 101 Областного закона от 

10 марта 1999 года N~ 4-ОЗ «0 правовых актах в Свердловекой области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок принятия и исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения, утвержденный приказом Министерства финансов 

Свердловекой области от 15.05.2014 N~ 235 «Об утверждении Порядка принятия И 
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения» 

(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловекой области» 

(WW\V.pravo.govбб.ru), 2014, 21 мая, N~ 1518) (далее - Порядок), следующие 

изменения: 

1) по тексту слова «местный бюджет» в соответствующем числе и падеже 
заменить словами «бюджет муниципального образования» в соответствующем 

числе и падеже; 

2) по тексту слова «областной бюджет» в соответствующем падеже 

заменить словами «бюджет Свердловекой области» в соответствующем падеже; 

3) в пункте 4: 
слова «Министра финансов Свердловекой области (лица, его 

замещающего)» после слов «по поручению» заменить словами «Заместителя 

Председателя Правительства Свердловекой области - Министра финансов 

Свердловекой области (лица, его замещающего) (далее- Министр финансов)»; 
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слова «Министра финансов Свердловекой области (лица, его 

замещающего)» после слов «на имя» заменить словами «Министра финансов»; 

4) в пункте 5 слова «Министром финансов Свердловекой области (лицом, 
его замещающим) (далее- Министр финансов)» заменить словами «Министром 
финансоВ»; 

5) в пункте 6: 
слова «(далее- решение о взыскании)» исключить; 

часть вторую дополнить словами «(далее - приказ о бесспорном 

взыскании»); 

6) в пункте 1 О слова «заверенную надлежащим образом копию данного 
приказа» заменить словами «извещение о принятом решении по форме согласно 

приложению N!! 6 к настоящему порядку с приложением копии приказа о 

бесспорном взысканию>; 
7) пункт 12 признать утратившим силу; 
8) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Операции по взысканию средств из бюджета муниципального 

образования - нарушителя в бюджет Свердловекой области осуществляются 

Управлением Федерального казначейства по Свердловекой области в 

соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в 

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 N!! 125н (далее -
Порядок, утвержденный Приказом N!! 125н) на основании Справки органа 

Федерального казначейства по форме согласно приложению N!! 4 к Порядку, 
утвержденному Приказом N!! 125н (код формы по КФД 0531453) (далее- Справка 

органа Федерального казначейства). 

В графе 11 «Код по БК» первой строки Справки органа Федерального 
казначейства: 

при взыскании суммы предоставленных из бюджета Свердловекой области 
бюджету муниципального образования бюджетных кредитов, платы за 

пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат указывается 
соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации для 

отражения перечислений из бюджетов муниципальных образований по решениям 

о взыскании средств, предоставленных из бюджета Свердловекой области 

(000 118 00000 00 0000 151: 000 118 04200 04 0000 151 «Перечисления из 

бюджетов городских округов по решениям о взыскании средств, предоставленных 

из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» или 

000 118 05200 05 0000 151 «Перечисления из бюджетов муниципальных районов 
по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации»), с указанием кода главного 

администратора доходов бюджета муниципального образования - финансового 

органа муниципального образования; 

при взыскании суммы предоставленных из бюджета Свердловекой области 
бюджету муниципального образования межбюджетных трансфертов указывается 



3 

код бюджетной классификации доходов бюджета муниципального образования 

по возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет (код вида доходов подгруппы 

000 219 00000 00 0000 151) с указанием кода главного администратора доходов 
бюджета муниципального образования, указанного в приказе о бесспорном 

взыскании средств. 

В случае невозможности однозначного определения на основании приказа о 

бесспорном взыскании кода главного администратора доходов бюджета 
муниципального образования по возврату остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, при 
взыскании суммы предоставленных из бюджета Свердловекой области бюджету 

муниципального образования межбюджетных трансфертов указывается код 
бюджетной классификации для перечисления по решениям о взыскании средств с 

указанием кода главного администратора доходов бюджета - финансового органа 
муниципального образования. 

В графе 11 «Код по БК» второй строки Справки органа Федерального 

казначейства: 

при взыскании суммы предоставленных из бюджета Свердловекой области 
бюджету муниципального образования бюджетных кредитов, платы за 

пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат указывается код 

бюджетной классификации 004 118 02100 02 0000 151 «Поступления в бюджеты 
субъектов Российской Федерации по решениям о взыскании средств из иных 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», по которому 

осуществляется зачисление взысканных средств в бюджет Свердловекой области 

в соответствии с приказом о бесспорном взыскании, с указанием кода главного 

администратора доходов бюджета Свердловекой области - Министерства 

финансов; 

при взыскании суммы предоставленных из бюджета Свердловекой области 

бюджету муниципального образования межбюджетных трансфертов указывается 

код бюджетной классификации доходов бюджета Свердловекой области от 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет (код вида доходов подгруппы 

000 218 00000 00 0000 151: 000 218 02030 02 0002 151 «Доходы бюджетов 

субъектов Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов (остатки средств, предоставленных местным 

бюджетам за счет собственных доходов областного бюджета)» или 

000 218 02040 02 0002 151 «Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов (остатки средств, предоставленных местным бюджетам за счет 

собственных доходов областного бюджета)») с указанием соответствующего кода 

главного администратора доходов бюджета Свердловекой области, указанного в 
приказе о бесспорном взыскании. 
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В случае невозможности однозначного определения на основании приказа о 

бесспорном взыскании кода главного администратора доходов бюджета 
Свердловекой области от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, 

указывается код главного администратора доходов бюджета Свердловекой 
области -Министерства финансов. 

В случае поступления в Управление Федерального казначейства по 

Свердловекой области двух и более приказов о бесспорном о взыскании из 
бюджета муниципального образования - нарушителя за счет поступлений, 
подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования - нарушителя, 

Управление Федерального казначейства по Свердловекой области исполняет их 
по мере поступления после полного исполнения ранее поступившего приказа о 

бесспорном взыскании. 

При этом течение срока, предусмотренного в пункте 2 настоящего порядка, 
приостанавливается с момента получения Управлением Федерального 

казначейства по Свердловекой области приказа о бесспорном взыскании до 

момента полного исполнения ранее поступившего приказа о бесспорном 

взыскании. 

Копия Справки органа Федерального казначейства не позднее дня, 

следующего за днем ее исполнения, направляется Управлением Федерального 

казначейства по Свердловекой области в Министерство финансов (либо иному 

администратору доходов бюджета Свердловекой области, указанному в приказе о 

бесспорном взыскании) и финансовому органу муниципального образования -
нарушителя (либо иному администратору доходов бюджета муниципального 

образования- нарушителя, указанному в приказе о бесспорном взыскании) для 

дальнейшего отражения в бюджетном учете. 

Суммы, взысканные из бюджетов муниципальных образований, 

отраженные на лицевом счете администратора доходов бюджета муниципального 

образования, открытого финансовому органу муниципального образования по 

коду бюджетной классификации для перечисления по решениям о взыскании 
средств, подлежат уточнению в установленном порядке на: 

соответствующий код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования (на соответствующий код 

классификации расходов бюджета - в части платы за пользование бюджетными 
кредитами и (или) пеней за несвоевременный возврат); 

соответствующий код классификации доходов бюджета муниципального 

образования по возврату в бюджет Свердловекой области остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет в случае необходимости установления кода главного 

администратора доходов по возврату. 

Указанные уточнения осуществляются на основании представленного 

финансовым органом муниципального образования Уведомления об уточнении 

вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809). 
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Суммы, зачисленные в бюджет Свердловекой области, отраженные на 

лицевом счете администратора доходов бюджета Свердловекой области, 

открытого Министерству финансов по коду бюджетной классификации для 
зачисления по решениям о взыскании средств, подлежат уточнению в 

установленном порядке на: 

соответствующий код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета Свердловекой области (на соответствующий код 

классификации доходов бюджета - в части платы за пользование бюджетными 

кредитами и (или) пеней за несвоевременный возврат); 

соответствующий код классификации доходов бюджета Свердловекой 

области от возврата бюджетами муниципальных образований остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в случае необходимости установления кода главного 
администратора доходов от возврата. 

Указанные уточнения осуществляются на основании представленного 

Министерством финансов Уведомления об уточнении вида и принадлежности 

платежа. 

В целях выполнения условий по сопоставимости взаимосвязанных 

показателей при формировании бюджетной отчетности администраторам 

бюджетных средств следует обеспечить отражение уточнений поступлений в 

бюджетной отчетности за финансовый (отчетный) год, в котором осуществлено 
взыскание.». 

9) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Взыскание суммы средств из бюджета муниципального образования, 

предоставленных из бюджета Свердловекой области в виде бюджетных кредитов, 
платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств 

отражается в Сводной ведомости по кассовым выплатам из бюджета по форме 

согласно приложению N2 13 к Порядку кассового обслуживания исполнения 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов и порядку осуществления территориальными органами Федерального 

казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих 

бюджетов, утвержденному приказом Федерального казначейства от 10.10.2008 
N2 8н (далее - Порядок, утвержденный Приказом N2 8н ), Справке о кассовых 
операциях со средствами бюджета согласно приложению N2 31 к Порядку, 

утвержденному Приказом N2 8н (код формы по КФД 0531855), а также в Сводной 
справке по кассовым операциям (ежедневной) согласно приложению N2 32 к 
Порядку, утвержденному Приказом N2 8н (код формы по КФД 0531856) по 
соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации (коду 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, 

коду расходов бюджета муниципального образования). 
Взыскание суммы средств из бюджета муниципального образования, 

предоставленных из бюджета Свердловекой области в виде межбюджетных 
трансфертов, отражается в Ведомости кассовых поступлений в бюджет согласно 
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приложению NQ 12 к Порядку, утвержденному Приказом NQ 8н (код формы по 
КФД 0531812), Сводной ведомости по кассовым поступлениям (ежедневной) 
согласно приложению NQ 14 к Порядку, утвержденному Приказом NQ 8н (код 
формы по КФД 0531814), Справке о кассовых операциях со средствами бюджета 
согласно приложению NQ 31 к Порядку, утвержденному Приказом NQ 8н (код 
формы по КФД 0531855), а также в Сводной справке по кассовым операциям 
(ежедневной) согласно приложению NQ 32 к Порядку, утвержденному Приказом 
NQ 8н (код формы по КФД 0531856) по соответствующему коду классификации 
доходов бюджета муниципального образования. 

В установленном настоящим пунктом порядке взысканные суммы 

отражаются в ежемесячной отчетной аналитике, формируемой в соответствии с 

Порядком, утвержденным Приказом NQ 8н. 
Указанные в настоящем пункте операции отражаются на лицевых счетах, 

открытых финансовым органам муниципальных образований - нарушителей в 
Управлении Федерального казначейства по Свердловекой области, а также на 

лицевых счетах получателей бюджетных средств, администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета, открытых участнику бюджетного процесса 
нарушителя в соответствии с порядком кассового обслуживания исполнения 

бюджета нарушителя.». 

10) в приложении NQ 1 слова «Министру финансов Свердловекой области» 
заменить словами «Заместителю Председатеяя Правительства Свердловекой 

области- Министру финансов Свердловекой области»; 
11) приложение NQ 2 изложить в новой редакции согласно приложению NQ 1 

к настоящему приказу; 

12) дополнить приложеннем NQ 6 согласно приложению NQ 2 к настоящему 
приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловекой области (www.pravo.gov66.ru)». 

Заместитель Председатеяя Правительства 

Свердловекой области -
Министр финансов Г.М. Кулаченко 
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Приложени е NQ 1 
к приказу Министерства фИнансов 
Свердловекой области 
отоtб> r'/, o'Wil/ NQ j~-? 

Приложение NQ 2 
к Порядку принятия и исполнения 

решения о применении бюджетных 

мер принуждения 

ПР АВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВеКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
NQ ______ _ 

г. Екатеринбург 

О бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из областного 

бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на 

территории Свердловекой области (платы за пользование ими и (или) пеней 

за несвоевременный возврат бюджетных средств) 

В соответствии со статьей 306.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Свердловекой области от ___ _ 
NQ __ «Об утверждении Порядка принятия и исполнения решения о применении 
бюджетных мер принуждения», на основании уведомления---------

(наименование органа государственного финансового контроля) 

о применении бюджетной меры принуждения от NQ _, в связи с 

выявлением факта __ ~----------------~--------­
(содержание нарушения в соответствии со статьями 

306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Применить в отношении--;-------------;::-----:--­
(наименование муниципального образования) 

бюджетную меру принуждения в виде-,--------:----,--------­
(наименование бюджетной меры принуждения 

в соответствии со статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 
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применяемую в связи с нарушением исполнения обязательств по ______ _ 

(реквизиты договора, соглашения, и т.п.) 

путем бесспорного взыскания средств за счет поступлений, подлежащих 

зачислению в бюджет ______________________ _ 
(наименование муниципального образования) 

в сумме рассчитанной по состоянию на _______ _ 
2. Управлению Федерального казначейства по Свердловекой области 

удержать денежные средства в сумме (в том числе основной 

долг в сумме КБК проценты в сумме 

КБК неустойка (пени, штрафы) в сумме 

КБК администратор доходов бюджета 

муниципального образования (ИНН КIШ , возврат 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет в сумме КБК 

администратор доходов бюджета муниципального образования (ИНН -.,----­
КПП )) за счет поступлений, подлежащих зачислению в бюджет 

(наименование муниципального образования) 

и перечислить удержанные средства в бюджет Свердловекой области. 

Получателем удержанных денежных средств в сумме , в том числе: 
основного долга в сумме КБК , процентов в сумме 

КБК , неустойки (пени, штрафов) в сумме 

-------,--- КБК является администратор доходов бюджета 
Свердловекой области (ИНН КПП -----' 

возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме ____ _ 
КБК является администратор доходов бюджета Свердловекой области 

------~--синн кпп ____ ~ 
3. Направить копию настоящего приказа в Управление Федерального 

казначейства по Свердловекой области. 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловекой области -
Министр финансов Подпись И.О. Фамилия 
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Приложеине N2 2 
к приказу Министерства финансов 

Свердловекой области 
от .:16: 11. }д-14 N2 ::5"/'.i; 

Приложени е N2 б 
к Порядку принятия и исполнения 

решения о применении бюджетных 

мер принуждения 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета 

Свердловекой области бюджету муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловекой области, платы за пользование 

ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета 
Свердловекой области 

Решением о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из 

бюджета Свердловекой области бюджету муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловекой области, платы за пользование ими 

и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Свердловекой 
области от N2 в связи с выявлением факта _______ _ 

(содержание нарушения в соответствии со статьями 

306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

установлено, что Управлению Федерального казначейства по Свердловекой 

области необходимо взыскать денежные средства в сумме (в том 

числе сумма средств, предоставленных из бюджета Свердловекой области 

бюджету муниципального образования, расположенного на территории 

Свердловекой области, в размере , плата за пользование ими в сумме 
_____ , пени за период с по в сумме ----' 
за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет-------------

(наименование муниципального образования) 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловекой области- /:::;;~--с~ 

Министр финансов ~ЕРНО: П ::~ji:cь -·-----~ 
стлrши~ инсnr:кт '-- ~· у;\, 

IОГРЕЦКАТ. . · ,j,' щ (ДНL\ЕЛ\1Рv1Я! :~ )\ 
ItATA: 26. /(,-,::;\\·:К. / }J) 

'\'··... /.,' 1/ 
',,, ·~:~:·-~;;;_~;// 

И.О. Фамилия 
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